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ŪMIŲ SUBJEKT YVIŲ PSICHODELINIŲ PATIRČIŲ  
SĄ SAJA SU KLINIKINĖMIS BAIGTIMIS: LITER ATŪROS 
APŽVALGA

Autorė. Karina BUTRIMAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Dokt. Robertas STRUMILA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Psichiatrijos klinika.

Tikslas. Įvertinti sąsają tarp ūmių subjektyvių psichodelinių patirčių ir klinikinių 
baigčių suaugusiems pacientams, turintiems patvirtintą psichikos sutrikimo diagnozę 
ir gavusiems gydymą psichodeline terapija.

Metodai. Literatūros paieška atlikta PubMed duomenų bazėje, naudojant MeSH 
terminus ir laisvo teksto raktažodžius. Įtraukimo kriterijai: originalūs žmonių tyrimai, 
publikuoti 2021–2026 m. anglų kalba, kuriuose buvo tirta klinikinė populiacija, gavusi 
psichodelinę terapiją, ir buvo vertinamos ūmios subjektyvios patirtys, klinikinės baigtys 
bei analizuojama jų sąsaja. Įtrauktų tyrimų šališkumo rizika įvertinta pagal QUIPS įrankį.

Rezultatai. Iš rastų 69 straipsnių, 7 buvo įtraukti į apžvalgą. Penkiuose tyrimuose 
buvo nustatytas ryšys tarp bent vieno ūmios subjektyvios psichodelinės patirties rodi-
klio ir palankesnių klinikinių baigčių. Dažniausiai tyrimuose buvo analizuojama mistinė 
patirtis pagal MEQ30 klausimyną: dviejuose tyrimuose nustatyta, jog intensyvesnė 
mistinė patirtis reikšmingai siejosi su didesniu potrauminio streso sutrikimo arba 
depresijos simptomų sumažėjimu, o kituose dviejuose tyrimuose nenustatyta reikš-
mingo ryšio tarp mistinės patirties ir depresijos simptomų pokyčių. Viename tyrime 
tiek mistinė patirtis, tiek psichologinė įžvalga buvo susijusios su geresnėmis depresijos 
baigtimis. Kitame tyrime nustatyta, kad su geresnėmis baigtimis siejosi teigiamos, 
bet ne neigiamos ūmios patirtys: okeaninio beribiškumo ir MEQ30 rodikliai koreliavo 
su nerimo simptomų sumažėjimu, o nerimastingo ego ištirpimas ryšio neparodė; 
stipriausia koreliacija nustatyta okeaninio beribiškumo rodikliui. Viename iš tyrimų 
mistinė patirtis nebuvo susijusi su antidepresiniu atsaku, o stipriausias prediktorius 
buvo relaksacija sesijos metu. Dar viename tyrime stipriausios koreliacijos su depre-
sijos simptomų sumažėjimu nustatytos okeaninio beribiškumo, vaizdinių pertvarkymo 
ir emocinio proveržio rodikliams, tačiau statistinis reikšmingumas nevertintas. Pagal 
QUIPS įrankį, 4 tyrimų šališkumo rizika buvo vidutinė, o 3 – didelė.

Išvados. Nors dauguma įtrauktų tyrimų nustatė sąsają tarp ūmių subjektyvių 
psichodelinių patirčių ir palankesnių klinikinių baigčių, rezultatų interpretaciją riboja 
vidutinė ar didelė šališkumo rizika, mažos imtys, koreliacinis ir eksploracinis dalies 
analizių pobūdis, atviro ar nekontroliuojamo dizaino tyrimai, užaklinimo ir lūkesčių 
efekto problemos bei metodologinis heterogeniškumas tarp studijų.

Raktažodžiai. Psichodelikai; ūmios subjektyvios psichodelinės patirtys; psichikos 
sutrikimai; klinikinės baigtys.
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